ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2025/QĐ-UBND  Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch

 sang tổ chức hành nghề công chứng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Công chứng ngày 26/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 104/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số       /TTr-STP

ngày   /6/2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định về việc chuyển giao thẩm

quyền chứng thực giao dịch sang tổ chức hành nghề công chứng.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao

dịch từ Ủy ban nhân dân cấp xã sang tổ chức hành nghề công chứng theo quy

định tại khoản 3 Điều 19 Luật Công chứng 2024 và điểm e khoản 1 Điều 63

Nghị định số 104/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành luật công chứng.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này áp dụng đối với Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã,

các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, người yêu cầu

chứng thực và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch

1. Chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch sang tổ chức hành

nghề công chứng tại những địa bàn cấp xã có ít nhất 01 tổ chức hành nghề

công chứng được thành lập từ 02 năm trở lên và đang hoạt động ổn định, hiệu

quả tại thời điểm quyết định việc chuyển giao.

2. Kể từ ngày thực hiện việc chuyển giao, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi

thực hiện việc chuyển giao không còn thẩm quyền chứng thực giao dịch.

DỰ THẢO

2

3. Trường hợp ở địa bàn cấp xã đã có quyết định chuyển giao nhưng sau

đó tổ chức hành nghề công chứng không còn đáp ứng đủ điều kiện chuyển

giao thì Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp tục thực hiện việc chứng thực giao dịch

theo quy định.

4. Ở các đơn vị hành chính cấp xã còn lại, người dân lựa chọn công

chứng tại tổ chức hành nghề công chứng hoặc chứng thực giao dịch tại Ủy

ban nhân dân cấp xã.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Tư pháp rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định

việc chuyển giao quy định tại khoản 1 và khoản 3 Điều 3 Quyết định này.

2. UBND cấp xã có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp trong quá trình

thực hiện Quyết định, thông báo việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực

giao dịch sang tổ chức hành nghề công chứng tại địa phương.

3. Các tổ chức hành nghề công chứng có trách nhiệm tiếp nhận, thực

hiện việc công chứng theo đúng quy định pháp luật, đáp ứng nhu cầu của tổ

chức, cá nhân.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày    /7/2025.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, các tổ

chức hành nghề công chứng và cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Tư pháp;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi

phạm hành chính - Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trọng Hải

		2025-06-16T17:20:19+0700